

2018年8月末現在（経営分析表）

業種	全業計	建設業					製造業																							情報通信業	郵便業	卸売業	小売業	サービス業	不動産業				サービス業																																		
		小計	総合工事業	職別工事業	設備工事業	小計	製食業	繊維業	製木業	製装業	製バルブ・紙・紙加工業	同印刷業	化学工業	製チン製品製造業	製ゴム製品業	毛なめ皮皮革・同造製品業	製窯業	鉄鋼業	製非鉄金属業	製金業	はん用機械器具製造業	生産用機械器具製造業	製電電子部品・デバイス・半導体製造業	器具電機器具製造業	輸送用機械器具製造業	製その他の業	小計	取引業	賃貸業						サービス業																																						
対象企業社数	3,666	640	301	142	197	631	60	25	25	13	14	35	8	38	6	12	19	26	4	150	32	50	9	24	28	36	48	152	497	494	163	292	60	205	137																																						
うち黒字企業社数	1,845	302	137	53	112	357	25	10	15	6	6	11	4	23	3	7	16	16	4	94	20	30	6	15	15	21	28	96	264	198	50	173	29	128	46																																						
黒字企業比率（%）	50.3	47.1	45.5	37.3	56.8	56.5	41.6	40.0	60.0	46.1	42.8	31.4	50.0	60.5	50.0	58.3	84.2	61.5	100.0	62.6	62.5	60.0	66.6	62.5	53.5	58.3	58.3	56.5	53.1	40.0	30.6	59.2	48.3	62.4	33.5																																						
項目名	数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比		数値		前年同月比																																		
損益計算書	純売上高（千円）	267,537	100.5	203,969	97.5	221,208	94.8	208,576	107.2	174,307	95.8	426,025	102.9	544,311	103.4	232,908	98.8	212,608	91.5	231,451	95.1	267,555	107.5	484,561	95.7	578,454	97.3	693,791	103.0	323,404	101.8	267,009	93.7	398,488	109.8	316,445	98.7	875,427	102.6	414,399	102.7	362,069	104.8	718,683	115.2	579,703	85.3	374,442	107.1	335,154	109.3	278,097	99.7	84,908	101.2	259,091	101.4	525,616	102.7	217,127	100.6	110,045	95.8	84,510	102.0	133,488	96.9	59,323	100.0	309,296	90.4		
	売上原価（千円）	194,882	101.1	157,722	97.1	176,943	93.5	158,670	109.2	127,672	96.1	330,935	103.6	418,422	104.1	176,156	98.8	175,940	91.6	164,683	94.6	211,171	109.0	366,444	96.0	490,546	101.9	544,536	102.4	264,457	105.3	221,588	94.1	303,150	108.2	243,898	100.7	681,912	99.3	319,241	105.9	277,813	103.0	570,885	114.4	436,771	90.9	306,662	108.9	264,431	106.8	209,764	97.5	38,487	102.2	183,201	102.4	433,321	102.9	157,363	102.1	37,882	96.0	31,305	98.7	65,125	91.9	11,430	94.2	187,419	87.6		
	商品売上原価（千円）	103,448	102.2	8,013	99.0	5,230	105.4	14,244	98.7	7,775	92.6	43,825	112.3	29,804	112.0	69,796	121.4	50,956	92.1	99,543	104.0	44,635	110.8	30,491	131.4	79,222	110.0	76,254	106.7	55,915	102.6	10,138	87.7	119,606	115.4	30,289	104.0	0	-	32,584	98.6	952	95.9	124,474	146.2	3,393	40.1	0	-	10,353	85.7	30,208	103.7	18,613	103.5	32,603	99.0	413,750	104.5	153,288	102.2	32,914	97.3	24,339	98.6	51,460	89.1	7,449	109.2	174,890	86.8		
	製品売上原価（千円）	91,433	99.9	149,708	97.0	171,712	93.2	144,426	110.4	119,896	96.4	287,110	102.4	388,617	103.5	106,359	88.1	124,983	91.3	65,140	83.1	166,535	108.5	335,953	93.7	411,323	100.4	468,282	101.7	208,541	106.0	211,449	94.4	184,900	104.0	213,608	100.2	681,912	99.3	286,657	106.8	276,860	103.0	446,210	107.9	433,377	91.8	306,662	108.9	254,077	107.9	179,555	96.5	19,873	101.0	150,598	103.1	19,571	94.1	4,074	100.3	4,967	88.3	6,966	99.0	13,665	104.4	3,980	75.0	12,529	101.7		
	売上総利益（千円）	72,655	98.8	46,246	99.0	44,265	100.7	49,905	101.4	46,635	94.7	95,089	100.4	125,888	101.3	56,751	98.9	36,667	91.2	66,768	96.6	56,383	102.4	118,117	94.8	87,908	78.0	149,254	105.2	58,947	88.7	45,421	92.2	95,338	115.1	72,547	92.6	193,514	116.0	95,158	93.4	84,255	111.3	147,998	118.1	142,932	71.8	67,780	99.6	70,723	119.9	68,333	107.0	46,421	100.5	75,889	99.2	92,295	97.3	59,764	96.9	72,162	95.7	53,204	104.0	68,362	102.1	47,892	101.5	121,876	94.9		
	販売費・一般管理費（千円）	65,134	99.8	39,132	101.5	37,765	100.8	42,099	102.7	39,083	101.6	74,578	101.4	106,625	102.8	59,581	100.7	33,302	98.5	78,337	101.0	57,805	104.0	93,512	96.0	91,167	99.7	97,093	100.8	60,035	113.5	40,406	95.6	79,228	100.8	54,426	98.5	81,688	100.1	73,166	103.8	66,373	103.6	103,468	105.1	95,173	83.6	52,676	104.2	50,876	101.4	59,579	103.1	44,165	101.5	70,699	101.6	83,107	100.0	59,435	97.5	71,806	97.0	45,602	97.3	66,604	98.5	38,322	93.3	121,169	96.4		
	営業利益（千円）	7,521	91.1	7,113	87.1	6,500	100.3	7,805	94.7	7,551	70.2	20,510	96.9	19,263	93.6	-2,830	155.4	3,365	52.4	-11,568	137.3	-1,422	269.3	24,604	90.7	-3,259	-	52,160	114.4	-1,087	-	5,015	71.3	16,109	377.8	18,120	78.5	111,826	131.3	21,991	70.2	17,882	154.0	44,529	166.0	47,759	56.1	15,103	86.2	19,846	224.7	8,753	142.8	2,255	84.2	5,189	74.8	9,188	77.8	329	44.7	356	27.0	7,801	177.9	1,758	-	9,570	156.6	706	26.8		
	経常利益（千円）	9,725	94.6	8,397	88.3	7,822	90.9	9,132	104.5	8,745	76.0	22,831	94.6	22,287	91.9	2,522	74.2	1,998	43.3	-20,377	-	333	20.1	30,463	93.1	-2,061	-	52,408	116.6	998	6.2	5,123	78.5	19,982	309.9	18,115	83.1	116,612	119.6	22,859	67.4	21,281	156.7	52,576	174.3	51,555	56.2	16,180	86.1	23,798	183.3	10,059	94.6	2,341	87.4	7,171	89.6	11,938	85.9	2,058	87.5	979	41.4	6,682	216.5	134	-	8,614	191.4	19,631	97.5		
	税引前当期純利益（千円）	7,876	90.5	6,922	82.9	5,798	77.1	7,753	102.6	8,041	78.6	17,964	98.0	20,379	106.9	-701	-	1,884	35.0	-17,114	-	-249	-	20,301	74.8	-2,946	-	44,620	115.0	1,106	5.0	5,143	91.1	20,928	374.5	15,862	78.0	118,792	117.6	15,401	62.9	15,348	202.6	44,277	212.4	37,442	47.5	11,764	68.2	17,837	174.9	7,763	94.8	2,066	78.2	5,529	76.1	10,276	71.9	1,787	78.4	1,171	45.8	5,394	174.9	392	-	6,908	164.1	11,444	95.0		
収益性	総資本営業利益率（%）	2.6	89.6	4.0	86.9	3.1	100.0	5.2	100.0	5.2	68.4	3.6	92.3	3.1	79.4	-0.7	175.0	1.7	56.6	-2.2	146.6	-0.5	500.0	3.1	88.5	-0.8	-	6.9	113.1	-0.3	-	2.3	74.1	4.1	372.7	4.7	83.9	16.9	114.9	3.2	66.6	3.1	155.0	5.6	151.3	3.0	69.7	4.1	69.4	6.4	213.3	2.4	150.0	3.0	90.9	2.2	73.3	2.5	75.7	0.2	40.0	0.3	25.0	2.3	176.9	0.9	-	2.7	158.8	0.0	-		
	総資本回転率（回）	0.9	100.0	1.1	91.6	1.0	90.9	1.3	108.3	1.2	100.0	0.7	100.0	0.8	80.0	0.6	100.0	1.0	100.0	0.7	100.0	0.1	100.0	0.6	100.0	0.6	100.0	1.5	93.7	0.9	100.0	1.1	100.0	1.2	100.0	1.0	111.1	0.8	114.2	1.3	92.8	0.6	100.0	0.6	100.0	0.9	112.5	0.3	100.0	1.0	90.9	1.0	100.0	0.7	100.0	1.1	110.0	1.1	100.0	1.4	100.0	1.5	100.0	1.0	90.9	0.2	100.0	0.6	85.7	0.1	100.0	0.3	75.0
	流動資産回転期間（日）	222.6	100.6	214.3	103.9	244.8	108.5	171.3	88.8	192.3	108.0	281.5	99.3	177.9	100.6	394.0	100.2	181.1	102.4	386.6	101.3	250.0	99.3	409.4	105.4	145.6	103.7	222.3	96.5	215.3	105.7	210.3	102.2	229.8	96.3	264.7	96.6	218.8	113.4	353.8	98.9	388.2	98.0	258.9	97.2	402.5	88.0	221.0	122.5	182.2	104.4	298.7	99.2	182.8	102.5	143.7	100.0	176.0	98.3	124.6	98.8	91.1	108.9	270.4	101.1	272.5	101.9	262.8	105.8	628.5	111.4		
	売上債権回転期間（日）	51.7	98.8	43.9	97.3	35.4	109.9	52.8	76.6	52.8	100.1	70.2	95.7	42.0	99.5	59.1	100.3	52.1	107.4	51.2	106.0	89.9	101.2	63.5	106.9	61.6	120.5	73.0	90.4	98.5	102.1	80.2	100.8	68.5	122.3	84.0	90.3	66.3	64.0	78.0	93.0	96.7	99.4	81.0	90.4	61.4	68.9	57.8	102.4	60.1	104.1	78.9	101.4	48.5	98.9	50.6	100.9	62.7	99.6	28.3	99.6	8.5	96.5	32.8	94.2	8.1	188.3	17.5	74.4	7.7	114.9		
	たな卸資産回転期間（日）	33.5	100.6	45.8	103.6	59.6	110.9	37.1	77.7	26.5	118.3	48.3	102.5	33.4	97.0	132.1	94.6	63.3	103.6	76.0	103.2	22.0	98.6	14.4	88.3	22.9	122.4	27.6	102.6	44.5	107.2	81.1	95.2	15.4	100.0	32.8	91.8	7.5	97.4	80.2	104.9	27.6																															